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Ham ar felejtünk.
A bűne túléli az embert, eré

nye ritkán. Magyarországon pe
dig leginkább csak arra emlé
keznek az emberek, amikor va
laki valami vétkei követ el.
Erények vagy erkölcsök, or
szágra szóló érdemek iránt az 
emlékezés pihen. Olt nyugszik 
az illetővel a sírban.

Hogy tovább ne m enjünk: 
ott van Szilágyi Dezső emléke
zete. Három esztendeje volt 
tegnap, hogy azt az államfértiut 
a halál kiragadta sorainkból.
Csak három éve? — kérdez
heti joggal a magyar ember.
IJgy tűnik fel mintha csak teg
nap lett volna, hogy ez a ha
talmas ember, a liberálizmus 
legerősebb oszlopa nálunk, ki
dőlt, hirtelen összeomlott és az 
örök homálv birodalmába tért.w
Milyen nagy gyász volt akkor 
Magyarországon! Hegyen-völ
gyön, palotákban, kunyhókban, 
fönn azokon a helyeken, ahová 
a nap örökösen süt és alant a 
mélységekben, ahová a napsu
garak csak ritkán jutnak el: 
egyformán gyászt öltöttek Szi
lágyi Dezsőért. Nem volt elté
rés abban a véleményben, hogy 
egyike volt azoknak az embe
reknek és államférfiaknak, akik 
alkalmasak arra, hogy a zilált,
Magyarországot kivezessék' a 
labirintusból, amelybe- a szol- 
gaság vezette. Olyan erőt egye
sített önmagában, amely a nem
zeti erőt képviselte és amelyre 
bámulattal és bizalommal te-1 megfeledkezik
kintett föl minden ember.

_ *

Es ime, három esztendő telt 
el és az egy Eötvös Károlyon 
kívül egyetlen ember sem em
lékezett meg halála évforduló
járól. Egy szóval, egy gondolat
tal nem elevenítették föl emlékét.
Halálos csend veszi körül a 
férfi emlékezetét. Szükebb csa-
ládja sem volt, amikor meghalt, sunknak más célja nem lehet, mint 
Egész Magyarországot tekintette la helyi administráció pontos elvég-

erejét, képességeit, munkáját. 
Talán ez volt az oka annak, 
hogy teljes magányban halt meg. 
Senki, egy teremtett lélek sem 
volt mellette, amikor örök pi
henésre tért és a halál kérlel
hetetlen nemtöje jelent meg 
előtte, hogy elszólitsa az élők 
sorából.

A nagy család: a nemzet a 
nagy megemlékező: a közvéle 
mény fut és rohan a maga kü 
lön és napi érdekei után és 
nem emlékszik meg róla, hogy 
mi történt három esztendővel 
ezelőtt.

Egy nagy botrányról hetekig 
szól a krónika. Minden részle-A
tét kiszínezik és újra, meg újra 
fölelevenitik és még évek múl
tán is visszatérnek rá. Közéleti 
nagyságainkat elparentálják, ha 
meghalnak, elsiratják, eltemetik, 
megemlékeznek róluk három
négv napig. De akkor már kell, zetekre. Ezeknek felállítását, inond- 
liogy igen nagy, országra (szóló júk, hoy3 a kormánypárti párt ajánlja, 
erényei legyenek. De aztítán a
feledés fátyola kerül emlékeze
tére és vége van.

Szerencsére az erényeket nem 
azért követik, hogy azért ju ta
lom járjon. A nagy szellem, aki 
arra van hivatva, hogy világitó 
fáklya gyanánt járjon elöl, nem 
keresi azt, hogy mi jutalom vár 
rá életében, vagy hogyan ápol
ják emlékezetét halála után. 
Dolgozik azért, mert lelkese
dése és buzgalm t ösztönzi rá.

De az elő nemzedék bűnt 
követ el mégis, ha nagyjairól

Politizálás Szabadkán.
— Válasz Fischer Jákó dr.-nak. —

Politika Szabadkán cimii szerdai 
vezércikkünkre Fischer Jákó dr. ina 
felel a B. H.-ban.

Cikkének bevezetése szerint mi 
cikkünkben azt állítjuk, hogy váro-

0.

a mi városunknak, ez a célja, söl 
öncél. “

Mi azonban nem ezt, hanem a 
következőket mondtuk szóról-szóra: 
‘Szabadka kultúrájának és közgaz
daságának administrációja nem az 
országos politika kortes eszköze, me
lyet sutba dobnak, hanem önálló 
cél,“ mert az administráció rendes 
menete „a közigazgatás e/so köve
telménye; a kulturális és közgazda- 
sági konszolidáció eZső feltétele/

Sem az sem az „önálló"
szó kizárólagosságot nem jelent. Je 
lenti azonban azt, hogy a várost, mint 
ilyent, a közigazgatás vezetőinek (nem 
a városnak, sem pedig a törvényha
tósági bizottságnak, az elsőre Fischer 
Jákó dr. cikkében a fősulvt fekteti,) 
sem kulturális, sem közgazdasági 
szempontbój pártpolitika által irá
ny ittatni nem szabad, de nem is le
het. Példákat hozok föl.

A városnak szüksége van taninté-

Fischer Jákó dr. azonban nem sza
vazza meg, mert ő függetlenségi. 
Tehát megakasztja a város kulturális 
fejlődését.

Vagy Fischer Jákó dr. indítványozza 
a bejelentő hivatal felállítását. A 
tanács az indítványt elfogadja. Vagy 
talán nem kellett volna neki elfo
gadnia, mert Fischer Jákó függet
lenségi ?

A törvényhatósági bizottságnak 
magának meg van a kérelmezési és 
levelezési és a felirati jog gyakorlása. 
(I88ö. XXI. f-c. 47. §. n. o. p.( 
Ennyiben polit zálhat, de még e jogot 
is teljesen függetlenül kell gyakorol
nia minden törvényhatósági tagnak a 
városnak, mint ilyennek közgazdasági 
és kulturális életétől.

Firó Károly, mint polgármester és 
/Jpo^encsicsLázár pedig mint törvény - 
hatósági bizottsági ‘tag ezt teszik és 
ezért fognak a város közgazdaságá
nak és kultúrájának nem „a megta
posott nyomon", nem is »momentán 
hasznot*, hanem biztos alapot te
remteni. Ezért helytelen, sőt a város
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ügyeinek konszolidációjára föltétlenül 
káros, mikor Pleszkovics Lukács dr. 
azért feszegeti az országos politikai 
pártállást, hogy ezzel magának a 
város közigazgatásában a helyesen, 
eredménynyel és a törvény értelmé
ben működő polgármester és egy 
törvényhatósági párt vezére, mint 
ilyen pártvezér ellen esetleg, jobban 
mondva véletlenül fegyvereket sze
rezhessen, a mi azonban nem fog 
neki sikerülni.

Meg vagyunk róla győződve, hogy 
Fischer Jákó dr. nekünk igazat ad, 
mert mi nem adhhtunk neki igazat 
abban, hogy a város közigazgatásá
ban a polgármester és a törvény- 
hatósági bizottsági tag kizárólagos 
vagy fő teendője a politizálás.

Kereskedő tanonciskolái bi
z o ttsá g .

— Elmaradt tanitóválasztás. —

A közel múltban rövid hírt ad
tunk arról, hogy a kereskedő-tanonc
iskola felügyelő-bizottságának man
dátuma még 1903. évi szeptember 
hó végével lejárt s hogy igy e nem 
létező bizottság illetéktelenül hir
dette meg a tanitó-testület újraala
kítására vonatkozó pályázatát.

A választást tegnapelőtt kellett 
volna megtartani, ez azonban elma
radt, mert amikor több bizottsági 
tag közbelépése folytán dr. Biró 
Károly polgármester, liólits József 
kultur-tanácsos és Milkó Izidor dr. 
értesültek a mulasztásról, Meznerics 
Ferenc közbenjöttével azonnal in
tézkedés történt, hogy a rendellenes 
körülmények között meghirdetett vá
lasztást meg ne tartsák.

Az elmaradás történetéhez a kö
vetkező adatokat kaptuk.

A felügyelő-bizottság több tagja e 
tárgyban az elnök elhalálozása foly
tán dr. Milkó Izidorhoz, a bizottság 
elnökéhez megkeresést intézett, mely
ben elmondják, hogy Kieger Mihály 
illetéktelenül hirdette meg a pályá
zatot az elnök tudta nélkül, s kérik, 
hogy a választást ne tartsa meg. A 
levél Lulajdonképen a következőket 
célozza:

A felügyelő-bizottság több tagja a 
méltatlankodás hangján mulasztás
sal vádolja az elnököt, amiért a bi- 
zottság újraalakítása, illetve meg
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választása iránt idejében ineg nem i hajtási törvény teljesen nélkülözi a bírák íizetésrendezesét 
kereste a törvény ha lósági bizottságot, j humanizmust. Eseteket mond a Eel- leg utal arra, hogy most emelték 

Mi azt hisszük, hogy e mulasz- [ vidékről, ahol a szegény népet még j fizetésüket, várni kell tehát mig az 
tásért nem annyira az elnököt, mint i az ág is huzza. A költségvetést nem J állam kedvezőbb helyzetbe jut. (He— 
inkább a bizottság nyilvántartó í fogadja el.
közegét: a jegyzőt illeti első sorban Elnök-. A vitát bezárja,
a felelősség, s illetve az vonandó Rohonyí Gyula előadó Nessi Pállal
kérdőre, mert annak nemcsak tudnia, szemben kijelenti, hogy jogosan fe- 
de evidenciában is kell tartania min- jezi ki az igazságszolgáltatás menete 
den a bizottságot illető ügyet. , fölött a megelégedését. Az igazság-

Ha a jegyző ezt elhanyagolja a ügyminisztérium az adminisztráció 
bizottságnak, de különösen az el- terén óriási haladást mutat fel. Bi
nőknek tudnia kell a módot megta 
lálni arra, hogy a jegyző hanyagsá
gáért ami miatt az egész bizott
ság, de kiváltkép az elnök lett kompro
mittálva - retorzióval éljen.

A megkeresésből az is kiviláglik, 
hogy a tanitó-testület kiegészítésére 
vonatkozó pályázat nemcsak a bi 
zottság avagy az alelnök felhatalma
zása, de még azok tudta és bele
egyezése nélkül az egyik biz. tag ál
lal illetéktelenül és egyúttal szabály 
ellenesen hirdettetett meg.

Ennek okát megadni nem tudjuk, 
s arra a felvilágosítást csak a pá
lyázatot meghirdető biz. tag adhatja 
meg.

Arra azonban igazán kiváncsiak 
vagyunk, vájjon ki jogosította föl 
tehát az illető biz ttsági tagot az 
elnöki teendők ellátására és a pályá
zat meghirdetésére?

S vájjon volt e tudomása a jegy
zőnek a pályázat tervbe vett meg
hirdetéséről ?

Ha nem volt, a pályázatot közzé
tevő bizottsági tag eljárása teljesen 
érthetetlen; — ha pedig a jegyző 
közreműködött a pályázat meghir
detése körül és egyértelmüleg járt 
el az illető biz. taggal, miért történi 
ez a bizottság és az alelnök szemé
lyének megkerülésével illetve háta 
mögött ?

Ily rendellenes viszonyok között 
csakugyan érthető a bizottsági tagok 
felháborodása és tiltakozása az ellen, 
hogy nélkUlök sőt az elnök tudta 
nélkül egyes illetéktelenek intézked
jenek, a többséget pedig oly jogok 
gyakorlására használják föl, melyek
kel egyáltalán nem bírnak s hogy 
egyik törvényellenesség a másikkal 
tetőztessék.

Amint utólagosan értesülünk, a 
jegyzői teendőket e bizottságnál Mes- 
nencs Ferencz látja el, aki minde
zekre megnyugtató felvilágosítással 
tud és fog szolgálni a bizottság tag
jainak. * ♦♦

A felügyelő bizottságot az augusz
tus havi közgyűlés újra alakítja, a 
pályázatot újra hirdetik meg, s en 
nek az alapján ejtik meg a válasz
tást.

ORSZÁGGYŰLÉS.
S a j á t  t u d ó s í t ó n k t ó l .

Budapest, 1904. aUg. 4-én
Éppen csakhogy tanácskozásképes 

a l. Ház; negyvennél azonban töb
ben már nem igen vannak. Ilyen 
nagy részvétlenség közepette kezdő
dik meg az ülés.

Nyomban rátérnek az igazságügyi 
költségvetésre, amelyhez elsőnek Nessi 
Pál beszél és nem fogadja el a ja
vaslatot.

Artim Mihály! Az igazságszolgál
tatásnak azokat a szabályait ismer 
teli, amelyek nagyon terhesek a 
népre. Reformokat ajánl, melyekkel 
az igazság megsértése nélkül is sok 
ban lehetne könnyíteni a bajokon. 
Szól az uzsoratörvényről, a zálog
házakról, az ingatlan bekebelezések-
ről, de főképen az uzsorásokról. Ezt statisztikai adatok felolvasásával is 
az átkozott fajtát mondta m a-1 igazolja. A mi a polgári lörvény- 
gostól ki kellene pusztitani. A végre-1 könyvel illeti, azt szivén viseli, a

zony Ákos a polgári törvénykönyv 
elkészülését sürgeti, de hiszen ezt 
óhajtjuk mindnyájan szívből. De gon
dolják meg, hogy ez a polgári tör
vénykönyv ezer paragrafusnál több 
részből áll s óriási nehézségekkel jár. 
Eddig százegy konferenciát tartottak 
s még csak a felét sem intézték el 
az anyagnak.

PIÓS0 Sándor: Legnyomatékosabb 
Sebess Dénes vádja, aki azt vetette 
a szemére, hogy normális budgettel 
jött a Ház elé. Körülbelül azt mondta 
ezzel, hogy semmi haladást nem 
mutathat fel, de törekvése sincs erre. 
Nehéz a helyzete, de azért felhozza, 
hogy a képviselőház előtt fekszik a 
polgári perrendtartás tervezete, melyre 
40 év óta hiába várnak. Azt mondja 
az ellenzék, azért nem tárgyalják, 
mert nincs idő erre, Tisza nem en
gedi. (Nagy zaj.) Kérem, ez idén 
tavasszal is lett volna idő erre bő
ven. A mint a parlamenti viszonyok 
ezt engedik, rögtön el is veszi.

A polgári törvénykönyvnél fontos 
körülmény, hogy ez kellő alaposság
gal vitattassék meg, hiszen ez talán 
évszázadokra rendezi magánjogi 
viszonyainkat. Mihelyt a perrendtar 
tási javaslat törvény lesz. minden 
gondjával azon lesz, hogy kidolgozza 
a polgári törvénykönyv anyagát. A 
végrehajtásoknál az ügyvédi kény
szert korlátozni fogja. A tolekköny 
vek reformjára nagy gondja lesz, 
hiszen visszás dolog, hogy Magyar- 
országon ebben a pár excellence 
földművelő államban, a föld viszonyait 
osztrák törvény és osztrák rendelet 
szabályozza. Ennek három idevonat 
kozó törvénykönyv illető részeivel 
összhangzásbau kell lennie.

A büntetőtörvény novellája' már 
régen folyik. Már évekkel ezelőtt 
adtak be javaslatot s azóta nem 
szünetel a munka. A javítóintézetek 
fejlesztésére nagy súlyt helyez, de 
gondoskodni akar a fiatalkorú bűn
tettesek büntetéséről azáltal is, hogy 
számukra külön fogházai emel.

Az esküdtszékek eltörlésére vagy 
korlátozására nem is gondol. (Nagy 
helyeslés.) Az a véleménye, hogy 
hatáskörét a közönséges bűntettek
nél is kiterjeszsze.

Az ügyvédi rendtartás dolgában az 
ellenzéktől egy életrevaló tanácsot 
nem kapott. A bifurkációnak semmi 
értelme nincs. Az ügyvédek nagy 
száma a legnagyobb baj. Az ügyvédi 
és bírói vizsga egységesítése mun
kában van s az őszszel be fogja 
nyújtani.

'* akarékossági szempontból a bírói 
létszámot apasztani kell Az albirók 
létszámát a bírókkal szemben csök
kenteni kell, hogy igy a jobb dotáció 
bekövetkezzék. A protekció a mese
világba tartozik és ilyen kérésekr 
nem is válaszol A VII ik fizetési 
osztályból automatice megy az elő
léptetés, egyeseknél azonban kivételt 
kell tenni.

Az igazságügy az ö kormányzata 
alatt, adminisztratív szempontokból 
nagyol haladt, olyan nagyot, hogy ál
modni sem mertük volna. Ezt a

illető

lyeslés a jobboldalon )
Rieony Ákos: Visszavonta határo

zati javaslatát. Részletekre tértek át 
ezután, melyeket rövid vita után 
szintén elfogadlak.

Ezután áttértek a honvédelmi 
költségvetés tárgyalására, melyet 
Schmidt József előadó elfogadásra 
ajánlott.

A vitát holnap folytatják

Sztrájk a K ottinaiingyárban.
— Rendőri karhatalom. —

Hetek óta tart már a sztrájk a 
Rottmann-féle gyárban. A gyáros, 
minthogy munkásaival megegyezni 
nem tudott, beperelte azokat a mun
kásokat a sztrájkolók közül, akik
nek előlegük volt Az ipartestületi 
békéltető bizottság, a bizottság mun
kás tagjainak jelenléte nélkül hozta 
meg az ítéletet, mely szerint az elő 
legben lévő munkások kötelesek 
előlegüket ledolgozni.

A munkások az Ítélet után vissza 
akarták fizetni, egynek a kivételével 
az előleget, de nem fogadták el tő
lük a pénzt. Ehelyett a rendőrség 
aláírás nélküli végzést kézbesített 
minden munkásnak , hogy álljon 
munkába, mert karhatalommal lesz 
nek erre kényszerítve.

A munkások azonban ezen alá
írás nélküli végzést, figyelembe nem 
vették. x\l;t azután megkezdődön a
, rendőri hajsza.

Rendőrök hajszolfiák a munkásokat 
mindenfelé és vitték be karhatalom
mal a gyárba, ahol természetesen 
nem dolgoztak. A rendőrbiztosok 
erre ütlegre vezényelték rendőreiket, 
sőt az egyik biztos, Király József, 
saját kezűleg vert meg egy munkást, 
visszaélve igy a hivatalos hatalommal.

Elképzelhetjük a rendőrség durva 
eljárását, mikor maga a gyáros kérte 
a biztosokat, hogy hagyjanak föl az 
erőszakoskodással.

A megvert munkás orvosi látleletet 
vétetett fel, s a törvényszéknél tesz a 
rendőrbiztos ellen feljelentést.

A szakegyleti helyiségben, a vá
rosban mindenfelé egész vadászat 
volt ma a Rottman-gyár munkásaira, 
s a vadászat még a késői órákban 
is tartott. A rendőrség eljárása any- 
nyira felháborította a Rothrnan-gyár 
környékének lakóit, hogy a gyár 
hátsó részén be akartak törni a 
gyárba, s csak néhány higgadt műn 
kás tartotta őket vissza az ostromtól.

A' munkások táviratoztak a fővá
rosba a központi szervezethez, er
kölcsi támogatási kérve, itt pedig 
ügyvédet fogadtak ügyük védelmére

H Í R E K .

t á jé k o z t a t ó .
Szabadkai közkönyvtár és múzeum. Nyitva 

szerdán és szombaton délután 3-tól 6-ig. 
Va árnap délelőtt 9-től 12-ig.

Augusztus «. A Szabadkai Kör tánczvi- 
galma Palioson.

Augusztus 7. A Szabadkai Sport Egylet 
versenyei Palloson.

ugns 
z vitáim

Augusztus 14. A nyomdászok szakegylete 
áiírzví^alma a városligetben,

Augusztus 14. Népünnepély kirándulással 
Kamaráson.

Szeptember 8. A szabadkai magyar asz
taltársaság sziireh mulatsága a városligetben. 

«
Országos vásárok. Uividóken augusztus 

6 -8-ig. Temesváron augusztus 11 —15-ig. 
Nagybesskereken augusztus 11—14-ig. —
Tőrük-kanizsáu julius 31-én.

— Kinevezés. Ő Felsége'Saigetliy 
Vilmos pénzügyi tanácsost, zombori 
pénzügy igazgató helyettest, jelenlegi 
pénzügyi tanácsosi minőségben besz
tercebányai pénzügyigazgatóvá ne
vezte ki. •

Szabadságon. Dr. Bániba György, a 
Maria Valéria közkórház sebészeti osztályának 
főnöke hat heti szabadságát tegnap megkez
dette. Távolléte alatt az osztály fölötti felü
gyeletet dr. Schnier György osztályorvos, az 
orvosi teendőket pedig dr. Broken Viktor 
segéd orv os látják el.

— Anyakönyvi kinevezések. A belügy
miniszter Bács-Bodrog vármegyében az uj- 
verbászi anyakönyvi kerületbe Mauer Károly 
segédjegyzőt, a pivniczai anyakönyvi kerü
letbe pedig Lachovilz Lajos segédjegyzőt 
anyakönyvvezető helyettesekké nevezte ki.

— Házasság. Basil János, cs. és kir. szá
zados a 8G-ik gyalogezred szabadkai zászló- 
aljánál f hó 6-án szombaton tartja esküvőjét 
Czxirda Leonka urnővel Szabadkán.

— A szegedi havi búcsú. 1884 
óta fogadalmi ünnepe van augusztus 
hó 4-én Szegednek. Az idén péntekre 
esik a fogadalmi ünnep napja, 
amikor ezren és ezren zarándokolnak 
el Szegedre. Az alsóvárosi templom
ban van a búcsú, ahol meglátogatják 
a csoda tevő MáriaképeL, amelynek 
legendás sorsa ismeretes. Kilencz 
órakor lesz az ünnepélyes körmenet 
utána szent mise. Délután 3 órakor 
ünnepélyes vecsernye, este ti órakor 
litánia lesz. A búcsú alkalmából 
vásárt is tartanak. Szabadkáról több 
száz katholikus hivő zarándokolt 
ma a szomszéd városba.

— MamuzUcli Lázár fegyelmi 
iratai. Kerek 48 kilóra rúgnak a 
fegyelmi iratok, melyeknek alapján 
Mamuzsicb Lázárt a szabadkai fe
gyelmi választmány elitélLe. Ezt a 
terhes csomagot egy kosárba zárva 
ma küldte föl a közigazgatási kiadó- 
hivatal a belügyminisztériumba to
vábbi eljárás végett.

— Halálozás, Farkas Antal csendőrőr- 
mester, a zentai csendőrőrs parancsnoka, uki 
másfél év óta működik Zentán, hétfőn várat
lanul elhalálozott. — Temetése nagy részvét 
mellett ment végbe.

— Negyven éves vendéglő. Özv. 
Berger Julia,a palicsi rituális vendéglő 
bérlője, ina ünnepli negyvenedik év
fordulóját annak, hogy a palicsi 
vendéglőjét bérbe vette. A bosszú 
idő alatt közmegelégedésre, lelkiisme
retesen szolgálta ki vendégeit, akik 
most is szívesen osztoznak a derék 
vendéglősnő örömében.

— A legjobb cigány. Magyarhon 
legjobb cigány muzsikusa gyönyör
ködteti most esténként az Otthon 
kávéházban a szabadkai publikumot 
Kóczé Antal muzsikája simogató, 
bársonyos, lágy csókdosással elrin
gatja, elaltatja a hallgatóság lelkét, 
és a mig kurucz-dalait figyeli a szív, 
a végtelenség minisztériumát tárják 
fel az ő húrjainak selymes, puha 
rezzenései. Minden vonása szívből, 
jön és a hallgatóság szivéhez tér- 
A művészetnek itt van a forrása és 
nem az értelemben. Ez a tudós szer
száma. Elbűvölő báj, melegség, tisz
tán csillogó igaz élet szól hozzánk

I művészi játékából. Nem a t^knikai
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bravuroskodás az ő eleme, nem vir- 
tuozkodik a czikornyázó színezés
sel, a bensőség tiszta forrásából 
merít mindenkor az 6 zsenije, ezért 
Ö ma a legkedveltebb művész, a leg- 
igazabb, a legelső czigány. Azt mond
ják hogy nincs magyar muzsika. 
Csak ez a fekete képű czigány mondja 
hogy van. Nem az értelme, nem az 
esztéta tudása mondatja vele, hogy 
van, de a szive, az érzése. A hege
dűjével aztán bizonyítja is.

— Tisza lstvánfalva. A hely
ségnevekről szóló törvényt leggyor
sabban Bácsvármegyében hajtották 
végre. A megye idegen nevű községei 
közt Jarek szláv hangzású nevét 
Jármosra változtatta a vármegye 
és utána a belügyminisztérium. Azóta 
meg nem szűnt a szomszéd teme- 
riniek gúnyolódása és csipkedései. 
A németajkú, de derék magyarérzésü 
járekiek képviselőtestülete erre felirt 
a vármegyéhez és kérte, hogy a 
Jármos elnevezésétől szabadítsák 
meg községüket és legyen az ő nevük 
ezután a miniszterelnök iránt érzett 
határtalan tiszteletük kifejezéséül: 
Tisza lstvánfalva. A vármegye helyt 
adott a kérelemnek s a járekiek 
most reménykedve várják, hogy a 
belügyminisztériumnak nem lesz-e 
kifogása kívánságuk ellen. Az eset 
kiegészítéséhez tartozik, hogy Jarek- 
től két órányira van az egykori 
kincstári birtokon épült Tisza Kál- 
mánfalva.

— Uj gazdasági tudósító. A
földmivelésügyi miniszter Csapkovics 
György bácsíeketehegyi lakost topo
lyai gazdasági tudósítóvá kinevezte.

— Veszekedő amazonok. Bajáról 
írják: Gyurákovics Anlalné a zöldség
piacra ment, hogy ott egy kupuszinai 
embertől zöldséget vegyen. Gál Gyű 
láné szintén ott állt és egy csomó 
zöldség árát kérdezte, mit a kezébe 
vett. Gyurákovicsné erre nagy mér
gesen kikapta Gálné kezéből a zöld
séget és rászólt gorombán, hogy ezt 
már én vettem meg. De Gálné sem 
akart adós maradni, mire Gyuráko
vicsné kézzel kezdte bizonyítani, hogy 
Ő az erősebb és Gálnét alaposan 
összekarmolta és verte, úgy, hogy a 
rendőrséget kellett segítségül hívni. 
Mindkét amazon ellen a rendőrség 
esendháboritás címén megindította 
az eljárást.

— Régiséglelet. Nagy Lajos ta
nító, Ada község buzgó archeológusa, 
a Mersity-féle téglavető-telepen, ér
dekes bronzkori régiségeket mentett 
meg a megyei történelmi társulat 
muzeu mának.

-  Vakmerő bicskások. Vesze
delmes vendégei akadtak Gulics Móric 
adai polgárnak a napokban. Az egyik 
legény fia éj idején barangolt és 
összeakadt duhaj legényekkel, akik 
rálámadtak. Gyetvai Balázs, Dobó 
Jóska és két Véber fiú és Török 
András voltak a támadók. A fiatal 
Gulicsnak sikerült futva elérni apja 
házát, átvetette magát a kapun és 
elreteszelte a lakás ajtaját. A vak
merő bicskások azonban szintén át
ugrottak a kapun és betörték az ajtót. 
Gulics Móricot és két fiát a saját 
szobájokban összeszurkálták. Mind
hármuk állapota veszélyes.

— A cséplőgép áldozata A
bácskertesi határban hétfőn nagy 
szerencsétlenség történt. Cséplés 
közben a gép körül munkálkodó 
Asztalos Urbán 18 éves munkás 
legénynek jobb lába a dobba került 
melyet a gép czafatokba tépett. A 
szerencsétlen embert bevitték a 
zombori kórházba, de mig odaérke
zett annyi vért vesztett, hogy meg
mentése kizártnak látszott. Az orvo

sok azonnal hozzáfogtak a fszegény 
ember kezeléséhez, egyik lábát am
putálták is, de másnap mégis meg
halt a nagy vérveszteség következ
tében.

— Anyakönyvi hírek. Halottak: 
Bus István 42 év, Takács Julia 4 hó, 
Szloboda József 38 év, Vojnics P, 
Tamás 7 hó. Házasság: Beszédes 
Rezső Kőszegi Rozáliával, Pap József 
Egrényi Ilonával, Eberhard Károly 
Valócki Máriával

Zsebkés az agyban.
A modern öngyilkossági kísérletek 

között még eddig nem ismert módon 
akart megválni az élettől Kovács 
Gyula kolozsvári ügynök.

Az élettel meghasonlott 31 éves, 
erőteljes férfiú a napokban élesre- 
fent, hegyes zsebkését verte egy ne
héz kalapácscsal a koponyájába. A 
nehéz kalapács ütései alatt azonban 
ban a penge eltörött s fele a kopo 
nyábun maradt.

A legérdekesebb orvosi műtétek 
egyikét hajtották végre tegnap a 
Kolozsvári egyetem klinikáján a kü
lönös öngyilkos jelöltön.

Elaltatása után fölfejtették a bőrt, 
a csonthártyát és a késnek kiálló 
része mellett fölvésték a koponyát. 
Azután kivették óvatosan a pengét. 
A kés ferdén és összegörbülve a két 
agyfélteke közé hatott ő cm. mélyen, 
összezúzván a durva agyburok nyúl
ványát s széttépte az ott szétágazó 
ereket, de nem sértette m >g az agyat. 
A koponyában bent levő penge meg
gátolta, hogy a vér döntse az agy
redőnyöket és a szürke állományt.

A fényesen sikerült operáció folytán 
valószínűleg felgyógyul az elszánt 
öngyilkosjelölt.

Sokkal komplikáltabb része lesz 
az operációnak mikor a hiányzó ko
ponyarészt pótolni fogják. Ez azj 
orvosi körökben mindenütt feltűnést 
keltő érdekes eset a legnagyobb rit
kaságok közé tartozik.

A háború.
A fővárosba ma a következő táv

iratok érkeztek:
London, aug. 4.

A Reuter ügynökség jelenti Csi- 
fuból: A Pucsai nevű Niucsvangből 
jövő gőzö- Csifu közelében 7 férfit, 
4 nőt és 1 fiút vett fel egy bárká
ból, mely augusztus 2-án hagyta el 
Port-Artúrt. A menekültek azt je
lentik, hogy véres ütközet volt a 
Farkas dombon, Port-Arturtól észak
ra. A japánokat 7 dombról vissza
verték.

Párls, aug. 3.
Pétervárról jelentik, hogy Inkau- 

ban 20,000 japánt szállítottak partra 
kik gyors menetben vonulnak Liao- 
jang felé. Niucsvangban csekély erős
séget hagytak hátra.

Paris. aug. 4.
A Havas ügynökség jelenti Hai- 

csöngből mai kelettel: Általános üt
közetet várnak a Haicsöng környé
kén levő összes pontokon mintegy 
8 japán hadosztállyal, melyek Oku 
és Nodzu tábornokok vezénylete alatt 
állanak.

London, aug. 4.
Csifuból jelentik: Nyolc vasúti vo

nat sebesülteket szállított a városba. 
Oly sokan voltak, hogy szállításukra 
mindenféle eszközt fel kellett hasz
nálni. A menekültek azt állítják, 
hogy a csata heve julius 28-án éjjel

uc n ivu6Ut leni illrcg 111111* Ddlftknl pdlZIlilllllSllOK*
Az orosz hajóhad, mely tudósítónktól. Az ó-becsei, zsablyj:

---- o kutató útról tért vissza, az egyéb bácskai földmivesek és ken
lőre nyomuló japánokra lőtt. Gsi-| dókból kiló pénzhamisító banda t
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látszólag kút 
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fuba érkezett kínaiak kijelentik, hogy 
a japánok a keleti parton már el
foglaltak két erősséget, melyeknek 
védelme gyönge volt, de kénytelenek 
voltak azokat ismét feladni, mikor 
többi állásukból visszaverték őket.

TÁVIRATOK.
Szerbia és az u tlévk én yszer .

Belgrád, aug. 4. A magyar ke
reskedelemügyi miniszter ama fel
szólítása, hogy a Kőbányán lévő 
összes szerbiai marhát azonnal le
vágják a miből a kivivőkre érzékeny 
károk hárulnának, Belgrádban izgal
mat kelt Magyarország ellen. A szerb 
kormány budapesti konzuli hivata
lától részletes távirati jelentést kért, 
hogy megtehesse az esetleg továbbra 
szükséges lépéseket. Itt, valamint Zi 
monyban az érdekelt körök boszan- 
kodnak az újonnan szigorított út
levél-szabályok miatt, melyekkel a 
belgrádi és zimonyi helyi forgalmat 
megbénítják. A jövő vasárnapra Zi- 
monyba egybehívandó helyi kereskedő 
és vendéglős értekezlettől az utle- 
vélkényszer enyhítését várják.

A Vatikánból.
Budapest, aug. 4. Párisból jelen

tik: A Figarónak jelentik Rómából. 
A szent officium a lavali püspök 
ellen már határozott intézkedéseket 
tett. Azt hiresztelik, hogy Vilmos 
császár szeptember végén Rómába 
jön és hogy látogatása összeesik a 
szentszéknél létesítendő nagykövet
séggel. A Matinnek jelentik Rómából, 
hogy a szentszék tiltakozó jegyzéket 
fog körözni a miatt, hogy a szent
széknek Franciaországgal való össze
ütközésére vonatkozó iratokat közzé
tették. A tiltakozó jegyzéket a szent
szék nunciaturáihoz és képviseletei
hez fogják juttatni.

Kémes öngyilkosság.
Eszek, aug. 4. Rumában egy 

Handler nevű 19 éves fiatal ember 
sajátságos módon vált meg az élet
től. Miután 12 éves öcscsétől három 
vaktöltést lövetett ki, ami a fiúnak 
nagy örömet szerzett, negyedszer 
éles töltést tett a pisztolyba és azt 
mondta öcscsének, hogy ő reá lőj- 
jön. A lövés Handlert szivén találta 
és holtan rogyott össze. Tettének 
oka gyógyíthatatlan betegség.

A vatikáni nagykövet Buda
pesten.

Budapest, aug. 4. Gróf 'eécsen 
Miklós vatikáni osztrák-magyar nagy
követ, aki családjával együtt az er
délyi részekben nyaral, ma magán
ügyekben Budapestre érkezett s ez 
alkalomból látogatást tett gróf Tisza 
István miniszterelnöknél és dr. Ber- 
zeviczy Albert kultuszminiszternél. 
Gróf Szécsen innen ismét az erdélyi 
részbe tér családjához és csak októ 
berben megy Rómába.

Pusztító járvány.
Eszék, aug. 4. Mitrovicán skarlát 

járvány van, mely számos áldozatot 
szed.

A horvát bán útja.
Eszék, aug. 4. Pejacsevics gróf 

horvát bán ma reggel Nasicba ér
kezett, hol több napig fog tartóz
kodni.

T Ö R V É N Y K E Z É S .

ellen, a kik hamis öt koronások 
egész tömegét hozták forgalomba, 
most készítette el a szegedi királyi 
ügyész a vádiratot, amelyből az 
alábbi részeket közöljük:

„I. Vádolom Wlaskality Milán[sza- 
bósegédet, ifj. Illés Mátyás péterré- 
vei lakos napszámost és Szögi János 
péterrévei lakos napszámost, mint 
tettestársakat csalás bűntettének kí
sérlete miatt, amelyet azáltal követ
tek el, hogy Ferencz Lajos bácspé- 
terrévei lakostól 800 koronát akar
tak szerezni, hogy e pénzért a bűn
jelt képező hamis Ötkoronást gyártó 
gépek egyikét akarták neki odaadni.

II. Vádolom Wlaskality Milánt, 
Szladity Milán ó-becsei lakos nap
számost és Ambrus András óbecsei 
lakos napszámost, mint tettestársa
kat csalás bűntettének kísérlete miatt 
amelyet azáltal követtek el, hogy 
Torma István óbecsei lakostól 200 
koronán felüli összeget akartak sze
rezni oly módon, hogy e pénzért 
majd hamis ötkoronást gyártó gépet 
adnak.

III. Vádolom Filipcsev Milos ó-be
csei lakos, földmivest, Tomcin Ne- 
nád ó-becsei illetőségű egyént, Ra- 
dikovics Milán aracsi lakos, hentest 
és Reznics András aracsi lakost, 
mint tettestársakat pénzhamisítás 
vétsége miatt, amelyet azáltal kö
vettek el. hogy miután hamis ötko
ronás váltópénznek gyártására és 
forgalomba hozatalára egymással 
szövetkeztek s Filipcsev Milos a pénz- 
gyártásház szükséges anyag beszer
zése végett a föntnevezett társaság
nak több részletben összesen 2021 
koronát adott, Radikovics Milán 2 
drb. hamis ötkoronást gyártott, a 
mely 'pénzhamisítványokat azután 
Filipcsev Milos forgalomba hozott.

IV. Vádolom Tóth Mindszenti Já
nos moholi lakos, földmivest, Lőwi 
Dávid aracsi lakos tolikereskedőt és 
Reznics Andrást, mint tettestársakat 
pénzhamisítás vétsége miatt, amelyet 
azáltal követtek el, hogy a hamis 
ötkoronás váltópénz gyártására és 
forgalomba hozatalára egymással szö
vetkeztek s Tóth Mindszenti János 
a szükséges anyag beszerzése végett 
Lőwi Dávidnak 1200 koronát adott 
s az ezért azoktól kapott anyagot 
átvette és megtartotta; Reznics And
rás pedig 2 drb. hamis ötkoronást 
gyártott is.

V. Vádolom Hizli György 37 éves 
zsablyai lakos, gabonakereskedőt csa
lás büntette miatt, amelyet azáltal 
követett el, hogy ifj. Berezi Sándor 
nagykunmadarasi lakóstól 2000 koro
nát szerzett oly módon, hogy azért 
annak I drb hamis ötkoronást gyárt 
gépet és a gyártáshoz szükséges anya
gon adott, annak az igéretete mel
lett. hogy ifj. Berezi Sándort a gyár
tásra meg fogja tanítani?1

Lj takarmány növény. Ujvid-k- 
röl írja tudósítónk, hogy'ott Csernyei 
Mór tanár egy hasznot hajtó talál
mánnyal lepte meg a gázdaközön- 
séget. Általános a panasz, a takar
mány hiány miatt. Ezt valamivel 
pótolni kell. E pótlásra Gsernyei egy 
növényt fedezett fel, mely minden 
Ősszel, — akármilyen száraz volt is 
a nyár — dúsan terem. E növényt 
össze kell gyűjteni és a télire eltenni, 
mely nemcsak a jószágnak, de még 
az embernek is egészséges táplálékot 
nyújt. A növény porrá törve 2 rész 
rozsliszttel vegyítve igen jó egészsé
ges kenyeret ad. Gsernyei találmá-
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nyát, illetve felfedezését a földmi ve-1 „Csend! Ne ordíts! Kérdezd meg 
lési minisztériumnak beterjesztette, ostoba a tisztelendő urat, vagy a

fftlíl AQ11 l*AfMemorandumában egészen pontosan
KIS HIRDETÉSEK.

leírja Csernyei, hogy a növény hol I de;)Hát a ,.t,vZle!e"dÖ ®_.fö? ! Minden szó 3  f i l l é r  Vastag betűkből © f i i '  é r .  Legkisebb hirdetés 3 0  f lU é r .
Apró hirdetések felvétetnek a kiadóhivatalban Batthyány-utca 3 sz. -  Apró hir

detések előre fizetendők.
ur voltak a háborúban? En azon- 

található, és miképen kezelendő el I ban voltam. Fiuk, ne higyjetek. Ezen- 
élelmicikknek. túl tisztelnek majd bennünket. Ki

Időjelzés. Meteor jelenti: A 27— nyerte meg a csatát? Mi. Én. Amit 
28-iki csomópont hatása alatt jelzé- ezentúl fogok azt megkápom. Ha 
semnek megfelelőig a meleg száraz földesur akarok lenni Franciaország- 
időjárás egészen megváltozott. Erős, ban, az leszek. A kormány nagyon 
viharos szél hözben lehűlt a levegő, jól tudja, hogy ki verte mega fran- 
majd mindegyre erősebben borul s ciákat. A mi ezredeink voltak a leg- 

• beáll az általánrsabb eső. Az állandó jobbak. Így állt a parancsokban. A 
meleg idő a 8-iki csomóponttól a lengyelek most felülkerekedtek, ér- 
22-iki csomópontig tartott, tehát titek ?"
majdnem ugyanazon időszakot töl- Kierz nemet intett a kezével, fel- 
tötte ki. mint jeleztem, mely 10-től kelt és távozott. Bartek a politika 
22-ig szólott, csupán a meleg foka terén is győzött. Azok, akik vele 
volt erősebb s egész a nyári forró- maradtak, úgy bámultak rá, mint a 
ságig emelkedett. Augusztusi havi szivárványra. Bartek így beszélt 
csomópontok 3., 10., 11., 12., 13., tovább:
18., 24., 26., 27., 30-ra esnek, „Megkaphatnék mindent amitaka- 
amelyek, miként már jeléztem na- p k .  Ha én nem lettem volna, pórul 
gyobbrészt gyengébb hatásúak, erő- jártak volna! Az öreg Kierz csacsi, 
sebbek a 11., 24.. 27 iki csomópontok, értitek ? A kormányt ütni kell, ütni 
A 3-ik még mindig hüvöses és esős fogjuk. Ki nem becsül meg engem? 
esetleg szeles, hasonló jellegűek a A németek? Hát ez m i?- 
24. és 30-iki, a többiek in ább meleg, Ezen szavakkal az érdemkeresztre 
száraz jellegűek az évszaknak meg- és az éremre mutatott.
felelő időjárással és változásokkal, | „Hát ugyan kiknek a javáért ver-
hol azonban a junius, julius havi meg a franciákat? Nem a n é - lA iv q n  LxIamt társaságát keresem, I

a v I j í IjII hajlandó volna esti sétíismeretlen zavaró hatás rekliv be- metekéért! En most több vagyok
ki_ I Rlr kerestetik egy nagyobb válla- 

"K lathoz. Cim : „Ugynök“ jelige
iolyása is érvényesülhet s a  szokott-1 németnél, mert egyetlen németnek j ”HenrÍk" j ’ alatt %rk}- alatL ^ L at± ^ _______ 349?

i kitüntetése. Sört idei En [ adoba kuldepdöa-_____  'KCVCSSC használt íenykénál alacsonyabb hőmérsékletet idézve, sincs ennyi
elö Steinmetzcel beszéltein de meg Ppd- Vr/An Au painne Vártam a megjylöl

bielszkivel is. Sört ide!" ‘ l&IIIVa. helyen 7 .és 8 ón

B udapesti g a b o n a tó z sd * .
KAInoky és Simon gabonakereskedő cég tudósítása 

—  Aug. 3. —

Déli zárlat: Búza ápr.-re 10.99 —
10.90, búza máj. 1904. —.-------- .—,
búza okt. 10.71 —10.61. rozs ápr.-re 
—. ----- .—. rozs májusra . 

.—, rozs okt.-re 8.30okt,re 8.30 8.23, zab N akarjátok ? Nekünk Fraiíciaor ’ ' fnVe"Z Baí ‘‘ !eníiik,ní Eöl? s-«tca u«yan; ! betegség miatt eladó. Schvarz Mihály. Ki.?______  „,.i. ______ n em  rtKrtijaiuh r i\eKuiiK i í a n c ia o i - , „tt egV kisebb Üzlet helyiség azonnal uiszáUás " í í

’ _ - ’ “ szágban nem csak ilyen pénzünk. kiadó. • 354. ' ... ____ u___ ___
)kt. re i.-b i.^l, teng vni, pcukhnuv n lm n lu f  in t- 11 u  , - ...................... .......... línlAhSon 20 kapa csemege szóló örök

májusra
— zab o 
szept. 1904.7.13—7.06, tengeri aug. 
7.09—7.00, teng. máj. 1905. 7.33— 
7.20, tengeri —.-------- , repce® , / / - a’ a váratlanul összesöpörte az . asztalról-  repce a w  10.,0 -  o(l L  énz, és sirá„koPzni k,,zdelt.

1 „leien legyen kegyelmes az ónEsti zártat
10.65, búza máj. 1904. 
búza ápr. 10.94—95, rozs ápr-re
—---------- .—, rozs májusra -  . —
—. —, rozs okt.-re 8. 7—8.28, zab
májusra ------- .—, zab -  .•----
—.—, zab. okt.-re 7.23 7.24. teng.
aug. 1904. 7.34 7.26, tengeri aug.
7.12-7.13, teng. szept. 7.20—7.21, 
tengeri 1905. máj. 724.25, repce 
—.----- , tepceaug.—.--------------- .—

Szerkesztői üzenetek .
Zs. F. Mélykút. Tudósítását, melyet azonban 

csak ma kaptunk meg, köszönjük. Megelőzte 
.azonban egy jelen volt, aki már tegnap meg. 
irta a történteket s igy az ö tudósítását hoz - 
tűk mar ma Ha csak lehetséges, ott leszünk.

CSARNOK.
M POGNEBINI HŐS.

Irta: Sieiikiewlcz Henrik. V8 
„Mátyással akarsz vitatkozni?...

Hát ugyan, mi vagy te?
„Mit törődöm éri Mátyással! Nem

csak ilyen emberekkel beszéltem én. 
értitek: Fiuk én Steinmetzcel beszél
tem. mi? Mátyás spekulál valamin. 
Most majd jobban járunk?1

Mátyás néhány percig szótlanul 
nézte a győzőt.

„0. te bolond!“ szólalt meg.
Bartek akkorát ütött az öklével,

hogy a poharak, üvegek táncoltak 
raj ta.

„Csendben legyen itt itt ez a fickó! 
Széna, szalma!“

Szerkesztőségi es kiadohivatali 
telefon szám: 62.

Lasaanként belejöttek az ivásba
Bartek énekelni kezdett:

Igyatok, igyatok,
Amig a zsebemben 
l'.gv-két tallér cseng.

Hirtelenül egy marék fillért 
ki a zsebéből. *

Vegyétek! En most ur vagyok...

vett.

volt, csakhogy elmulattuk.
A részeg ember humora sokszor

átmenet nétkül megváltozik. Bartek

bűnös lelkemnek!'
Két könyökét az asztalra támasz

totta, fejét két hatalmas tenyerébe 
temette és hallgatott. ,

„Mi lelt?" kérdé az egyik részeg.
„Nem tehetek róla," mormogta 

Bartek. Maguk estek bele! Csakhogy 
sajnálom őket, mert mindketten föl
diek voltak. Isten legyen nekem ke
gyelmes! Az egyik olyan volt, mint 
a hajnalpir, másik sápadt volt 
mint a vászon. Pálinkát ide."

Néhány pillanatig bántó csend 
uralkodóit. A parasztok csodálkozva 
tekintettek egymásra.

„Mit jár a szája?" kérdé az egyik.
„Valami a lelkiismeretében szólalt 

meg."
„Ebben a háborúban megtanulták 

az ivást," morogta Bartek.
Kétszer egymásután ürítette ki a 

pálinkás fityókot. Egy ideig hallgata
gon ült. azután liköpött s megint 
visszatért a jó kedve.

„Hát beszéltetek ti Steinmetzcel? 
En azonban beszéltem vele. Hurrah! 
Igyatok. Ki fizet? Én!"

„Te, pálinkás bütykös, te fizetsz!" 
hallatszott Magda hangja, „de majd 
én is megfizetek neked, ne félj!"

Bartek üveges szemeivel bámult 
belépő feleségére

(Folyt, köv.)

Felelőt* szerkesztő :
D U G O V I C l i  I M R E. 

Eaptulnjdonosok: A Z A L A I’ I T Ó K

Nyomatott kiadók Kladek és Hamburger könyvnyomdájában Szabadkán.

Bútort,
Zongorát,
Bort,
Gyümölcsöt,

A k i e la d n i k ív á n  :
Gabonát,
Üzletet,
Miihelyt,
Lakást,
vagy a k i

valamely állási betölteni kíván, legbiztosabban ér célt, ha igénybe veszi a
B á c m n e g y e i  B f a p l6 “

kis hirdetési rovatát.
99

Bácsineayei Napló 
ára 2 fillér kapható : 
Víg Zsigm. Sándor

könyv és papír kereske
désében főtér. 

Henmann Mór
könyv és papír kereske

désében főtér. 
Meznerfcs József

fűszer és csemege üzleté
ben honvéd laktanya 

mellett 
Tenner B.

háír tó/sde ói iáié áru 
üzletében Kossutk-u.

Erdélyi B. és Társa
dohány nasrytözsde 

Kossuth utca
Beck Sándor

fűszer és liszt üzlete a 
törvényszékkel szemben.

Bérezi József 
fűszer és liszt üzlete 

Petőfi-utca sarkán. 
Krécsi A. Nándor 

könyv és papír kereske
désében Deák-u 
Gerber Jakab 

dohány tőzsde és esztergá
lyos üzletében Kossuth u.

t
óra

között, de On nem jött el. Szives és mielőbbi 
ismerkedését kéri „Barna férti?' 352.

Örök áron eladóeeJ l,fa "pité9re
alkalmas telekkel. 

Tudakozódni lehet Csajka* mészárosnál 
Halasi-ut. 353.

és tanuló leányokatVarró leányok ^ an(̂  foglalkozásra

Ö C Ska VílS nBfí' mennyiségben jntá
nyofean eladói Cim a ki- 

355.adóhivatalban

VaO'O’íVIl salgótarjáni szén azon- 
nai eladó. Cim a ki

adóhivatalban. 356.

ISlD C fC tSÓ ff hiányában ezúton szeret
ne tiszteségés iparos isme

retséget kötni jobb családból való hölgy
gyei, komoly zándék nincs kizárva. Leve
lek „Iparos" jelige alatt a kiadóba inté- 
zendők. ;,46.

Jó forgalmit
Cím a kiadóban.

fűszer üzlet visszavonu
lás miatt azonnal eladó.

347.

Képes lapokat
mein a kiadóban „Levelezni1* j. alatt tud-
ható uiegl

örás tanonczMK
felvétetik egy vagy két fiú, kik 

1—2 gimnáziumot végeztek.

C z e iz le r  L ipót
chronometer órás

Szabadkán , Kossuth-utcza.

P á l y á z a t .
A szabadkai izr. Szentegylet elöl

járósága pályázatot hirdet 1904. évi 
november hó hó l-én betöltendő
temetőcsőszi állásra 1000 lior iava í v«8renaJio K«zoeu-d-.hnuvú-m , ' . J •'otle 'nellett Szabadkán 1. kör, Deák-dalmazassal, természetbem lukassal tea 68. házszám alatt 1904. évi «u-
es esetleges mellékjövedelemmel. gusztus hó 5-én d. e. 10 órakor

Pályázótól megkivántatik, hogy úgy ;l ^ főbbet ígérőnek készpénzfizetés 
a kőműves, mint a kertész munkák I,nel lett a becsáron alul is eladatni fog- 
hoz érlsen. A megválasziotl temető. "ak " r lvA,'os Árverésen.
CS(>s z nek kötelessége siro k ás ás a,

Üzleti helyiséget
Nyaralót,
Birtokot,
Házat,

Nojcsek Géza 
fűszer és csemege üzleté- 
oeu Damjanich és Ber

csényi utca sarkán.
PÁLICSON 

Menezel Mihály
fűszer és csemege üzle

tében
Spitzer és Klein

fűszer és csemege üzle
tében Rudics-u.

Kiadóhivatalankoz inté
zett levelek csakis bé
lyeggel továbbitatnak

fénykép álványos ka- 
? mara 13—18-as olcsón eladó. 

Cim a kiadóban. 350.

Úgy jó  családból r 10nak felvétetik Ko- 
váts Kálmán fü szerkereskedőn él Szabadkán 
Wesselényi utca.

•Juris.

Miért ezen hosszas hallgatás, 
II* levelet milyen cimen küldjék.

339.

lék, fölszereléssel,Kinciiiatft,íiraph"’,'zsófé"ík'pté“ 'í

t||j‘ívi ^0 kapa csemege szőlő örök 
/BKIII áron esetleg kedvező fizetésii virul 11 4rou eset,ieg 

leltételek mellett eladó. Cim a kiadó- 
hivatalban. 113.

P Ó llr/L  ü lpsD U lf házakra, telkekre, föld« I v I I ójIyVÍV 1 v ll l) birtokokra,, második, 
harmadik helyre is. Cím a kiadóhiva
talban. Jl7

UlFlL I Voíftl J° kftrban levőIII VIKII v v liv l. bicikli kerestetik meg
vételre. 33h

Phlilü e%y JÓ forgalmú gőz és szélma- iJlllUV iom Cim a kiadóban. 338.

í im  xivii fcöbb. butoroz(>tt lakás kiadó, 
(tllVftUII értesítést ad Sztipics és társai 

cég Szabadkán ’ 120

ebédkosztot nyerhet 2—3 intelli- 
fllv tiv n  gens uri ember egy jobb család- 

348. • nál. Czim a kiadóban. 17<.

azoknak felhantolása, külön utasí
tásra azoknak körülfalazása és virá
gokkal vagy füvei való beültetése és 
végül a temető gondozása, mely mun
kálatokért külön díjazás, nem jár.

A pályázatok 1004. évi szeptember 
hó 1. napjáig alulírott egyleti elnök
nél nyújtandók be.

Szabadkán, 1904. évi aug. hó 3-án. 
Schossberger József

egyl. elnök.

Á r v e r é s i  h ir d e tm é n y .
Ezennel közhírré teszem, hogy né

hai vb. Ka its Milán csődügyében a 
csődleltárba I -  22 tétel alatt össze
irt es h05 koránára becsült ingóságok 
Bende Ignác bir. végrehajtó közben-

Jdiiiga János.
mint vb. Kátén Milán CHŐdtöiueggondnoka.
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